Gaza ob-  
sidetur. XLV. At vero Alexander Palaestina sibi integrata, ire Aegyptum destinat. Sed enim Gazzan<sup>(7)</sup> Batis Eunuchus aduersum transiturum armaverat, quod ea urbs suggestu ardua, harenis

(1) Cod. Euphrate displiceret. Fortasse retinendum in textu displiceret, quasi sit a duplice, scilicet. (2) Cod. ipsius. (3) Cod. incertus vixi. (4) Cod. mala. (5) Cod. coursum remulsum. (6) Ita cod. ad inferius Gazzan.

(1) Scilicet oblatam ante talenta decem mille. Confer cap. xxxix.

circa pérpinguibus, ut<sup>(8)</sup> humectis satis subsidiis, vallaretur: valida muris, difficilis accessu, ambitu maxima. Quare quoniam ad gloriam arduis<sup>(9)</sup> res amicior quo<sup>(10)</sup> difficilior spes, hoc ardescere rex impensis, rimarique laudem de molimini difficultate.

XLVI. Igitur et accessus adgestu solidatur, Prodigiet bellum iam sacrificio commendabat; cum ales<sup>(11)</sup> quaepiam arae lapidem supermitit. Quae vates et quisquis haec coniectare in artibus habent, et excidium urbi portendere et ruinam, et regi periculum praemonent, ni caveret. Neque res ultra differtur. Eruptio quippe irruens indigustum etiam tunc militem turbat.

XLVII. Quem ubi Alexander viritim accitum Gaza ea obvium confirmatunque ratione quantocius ipse pitor. praevius dicit, nil praedictorum<sup>(12)</sup> memor, aut magis imperii quam sui; catapulta humerum vulneratur graviter quidem: sed enim animo vim corporis sarcis, capienda urbis spem vaticinii fide de suo periculo ratam sentit: et posthabito vulnere ut perdurat, admotisque ob sidialibus<sup>(13)</sup> machinamentis cum tuniculis insertis, idque assidue ac profundius; quarta demum

(8) Ita cod. ac, sed malum er. (9) Cod. quare quondam ex gloriano arduis res amicior quo. (10) Cod. praedicatum. (11) Ita cod. nisi maris obsidionalibus.

(1) Nempe erectis.

die irruit Gazam ac diripit, colique in postrem sinit, usus eius studio et opportunitatis, ut qui haec talia sibi vinceret.

Alexander venit in Aegyptum. XLVIII. Hinc septima die Pelusium et opima Aegypti venit, iam classe praemissa, nihil Mazace satrapi eius loci audente subsistere. Quare inde naves Memphis per Nilum suburgueri iubet, ipse per Heliopolim pedes eodem occursum: ibique Diis Aegypti sacra facit et sacros agonas exsequitur. Exim<sup>(a)</sup> Memphi defluente exercitu Canopum descendit. Quam circa loci facie delectatus condenda urbis desiderio occupatur: Divum aeo re<sup>(b)</sup> proxima mortalibus insciens<sup>(c)</sup> in opere pulchro perpetuari nomen auctoris.

Alexandria condit in Aegypto. XLIX. Igitur ubi solum describi conveniret, eius scientiae artificibus, quos architectonas votur in Aegyptum, limitandae humo ferunt pulverem defuisse: eoque milites iussos, quisque secum alphita esui potuive gestinaret, ea cuncti conferrent: eximique illos solo pingendo paruisse. Sed enim mox in cetera providentia rege distento, ad lapsas alites depastasque edulium aspergine li-

(a) Cod. ac sim. (b) Cod. rem.

(c) Ita cod. insciens pro sciens, non sine aliorum auctorum exemplis.

niamenti. Quod portenti coniectatores cum securus ducerent, Alexandrum sermo est pronunciavisse, eam urbem multis circa palantibus vicinissime gentibus altricem futuram. Haec monili omnis quisque faverant Persis, relictis satrapis, Alexandro accessere: coramque pro merito aut voluntate laudantur.

L. Ipse Hammonis sacrum longe in desertis natio ad Hammam. peregrinatum, ut illa sibi opinio patris staret, itinere incerto et inlimitatis locis magno dierum plurimum labore contendit, quoniam harenis aequalibus diu non dinoscibile est. Denique duos corvos draconesve praevios ivisse aiunt inimici fabularum<sup>(c)</sup>, donicum locum sacri appulit ire, sane secretum Deo et ad mira quaeque credendum.

LI. Quippe per immensum illud pelagus Fans Hammoniae si- tus amoenissimus. renarum loci facies offertur consita, arborum virens, nemoribus umbrosa, inhospita solibus, fontis affluens, tam Deo quam copiis dives. Hic pratis mollis, hic floribus picta, glauca hic oleis, hic ebria Libero, hic palmis arboribus grandifera et caesariata, interscatentibus nymphis<sup>(d)</sup> et interloquentibus rivulis.

(c) Nempe apud Arrianum III. 2. Aristobulus et communior fama corvos, Ptolemaeus dracones prarios ivisse Alexandro narrant. Et quidem hos auctores seu plerunque certissimos exscripti Arrianus.

(d) Ita cod. pro nymphis, ut alia exempla docent.

**Fonctes apud Haem monem. Sal fossi lis.** LII. Nec tamen illi ex ingenio nostratum fontium sunt. Quippe praecalidi noctis e medio sensim meridie frigent ad nivem gelidi: eximque tepentes in noctis medium convalescunt. Salem quoque offendunt nitore quo purior crystallus, et sapore gratissimo ceu si arte conditatur, forma terete qua ovum est, paulo maius quam ovum ex ansere, longius, crassitudine toto pervium lumine. Denique exim mola sacrificanti pro ture est odoribus efficacior<sup>(1)</sup>.

**Oraculum redditum Alexander.** LIII. Hinc patris Dei oraculis confirmatus Memphim redit, quo sibi legationes graecae converterant. Et eae referunt cupita nihilo minus voto laetiores. Athenienses quoque captos Grani ci<sup>(2)</sup> suos impetrant.

**Alexander it rursus contra Darium.** LIV. Enimvero ipse cognominis sibi urbis iam conditi adolescente, surgentibus moenibus, tum belli rebus civibusque formatis, Tyrum reddit, classe praemissa: Thapsacumque<sup>(3)</sup> receptus in urbem, mox duobus pontibus annem eum<sup>(4)</sup> transit, quamvis Mazacus<sup>(5)</sup> missus Darii inter-

(1) Hunc salem probe describit Plinius XXXL sect. 59. qui eni in omnibus consentiret Ascor Itinerarii, nisi is sal dicetur a Plinio ingratus sapore.

(2) Recole superius cap. XXIII.

(3) Cod. pro Thapsacumque habet immensenemque, quod corrigendum erat ex Artiano III. 7.

(4) Nempe Euphratem.

(5) Ita cod. Mazacus. Verum apud Arrianum III. 7. Diarium XVII. 55. et Plutarchum est Maçacæ. Et quidam in

turbaret. Eximque laeva habito Euphrate montibusque Armeniae, pro utensilium commodo itinere quasito, Babyloniam tendebat.

LV. Ibi speculatore forte intercepto Alexander, quem in hos usus sibi Darius armaverat, noscit eum iam Pigretæ<sup>(1)</sup> annem appulisse, obsitum scilicet transmissuris ibi longe auctio re exercitu animo numeroque. Verum cum is consilio mutato pedem de amne retulisset a tergo hosti venturus, Alexander protinus eum alveum transit praeruptis difficile superabilem.

XVI. Ibi suorum viribus fotis<sup>(2)</sup> et ad futura praedictis, agmen iam acie composita ducebatur. Quarta denique die eminus e celioribus speculis equitibus palabundis, ut sese videre, concursu protinus habito pars aut caeduntur aut fugantur. Sed enim<sup>(3)</sup> agminis pondus Dario ipso duce omnisque belli apparatus haud procul indidem habebatur, una omnibus gentibus barbaris quae nominis alienæ nostratum sibi mutuo peramicæ sunt. Erantque eis numerus in 'XL' equitum milibus munitissimus, pedes vero his triges tantum, falcati currus ducenti

(a) Cod. fortis. (b) Cod. redens.

latino codice facilis fuit mutatio a in u, e in c. Apud Curtium etiam est *Mazacæ*.

(1) Nempe Tigrim Mesopotamie. Arrianus aliquæ scribunt *Tigrim*.

Alexander der Tigrim transmis sit.

Copia Persarum quantæ.

et elephanti turriti, quae <sup>(a)</sup> illis est pompa iactantiae.

LVII. Hisque cum copiis castra conlocant copias in iuxta <sup>(b)</sup> Buleum <sup>(c)</sup> amnem Arbelo urbe non struit ad procul, vel quod alii mavolunt in Causameli <sup>(d)</sup>, pugnam prope Arbelum. id loci nomen est. Illic fertur orso Dario <sup>(e)</sup> suos in bellum adhortari, visum eunuchum, qui una affectibus captus, refugerat, commodum dixisse quo castitatis honore utque regie sui haberetur: *tunc illum petisse* <sup>(f)</sup> divinitus pro con cione, si sibi iam fato non liceat, Persis Alexandrum imperare. Tum locum diligit <sup>(g)</sup> tendendo ubi hostis visabundus erat. Id aequor inoffensus equitabile, et Issico bello <sup>(h)</sup> conditio divera: ut <sup>(i)</sup> quod illuc animi virtute pro visum est, magna hic corporis rursus fortitudine peteret.

LVIII. Igitur omni quadriduo viribus suorum refectis, exploratoque belli loco, nequam Persarum insidiae, sarcinis Alexander relegatis, oratione incitat suos: itaque provehit aciem silencio imperato, ut repens fragor fieret terribilior. At enim ea omni die uterque trepidi et circum-

(a) Cod. berrique. (b) Cod. insectum. (c) Ita cod. Variant autem vehementer in huic fluminis nomine Avriani et Curtii codices, nempe habent Bimadus, Bimodus, Bocamulus, Baumellus, Bumulus, Bumobs. (d) Ita cod. Sane et Piatarchus scribit *Causameli*; alii Gangamelis. (e) Cod. Darius. (f) Cod. corrupte sic: nullus ab quo eius grau erumpente. (g) Ita cod. pro deligit. (h) Cod. &ellipe. (i) Cod. axe.

spectantes, itidem ut constiterant, in acie quievere. Utendumque noctis adiutu Parmenioni consilium erat: quod Alexander dissicit <sup>(a)</sup> specie victoriae indecentis, reabse quia noctis fortunae confidere, ubi nihil cautioni licet, et imprudentiae est et inscientiae, quoniam consilia bellica longe tutius oculi metantur. Quamvis ipsi haud amplius equitum <sup>vii.</sup> milia, id vero peditum quod Persis equitum <sup>(b)</sup>.

LIX. Quare in hunc modum nocte superata, ubi cum die equites Scythas dextrum cornu suum irruere velle et circumplecti Alexander videt, obvius tendit. Diuque anticipi fortuna tandem tamen trusus hostis multo obdurantium dampno in terga convertit <sup>(c)</sup>. Ultra iam Macedonum pervicacia iverat: at enim Bactris paene frontis in medio numero claudentibus, convertit Alexandrum nuntius suppetiatum suis post fugientibus, qui sibi imminebat <sup>(d)</sup>. Ac sic Scytha quoque levati insecutore, ubi a tergo vacant, integrant vires reversi, Bactrisque congregantur, spe audaciam nutrientes.

(a) Ita cod. heic et alibi pro dissicit. (b) Cod. quis immis-  
tu.

(c) Nempe <sup>XL</sup> milia. Confer esp. l.vi.

(d) Convertit sensu neutro, ut apud Frontonem de feris Aliidentibus epist. III. ed. Mediol. p. 192.

LX. Fitque pugna acerrima iactatum crebritate. Quippe Pannoniis<sup>(1)</sup> alacritas est amica more gentis sua, vel obtinendum<sup>(2)</sup> expeditius proeliantibus, quod, praeter scuti usum loricae, ut oneris, neglegunt: contra hosti, quamvis gravis, inpenetrabilis tamen ac satis firma corpus omne munitione clauderet, et tueretur. Verum sic quoque inter eos<sup>(3)</sup>, Pannoniis nunc impete retrudentibus aut concitantibus<sup>(4)</sup> diuque aestu martio fatigantibus, immitti currus iubentur.

CURSUS  
faleat. LXI. Eaque res et fraudi Persis fuit et spidamento<sup>(5)</sup>. Quippe curulum falcium, discedentibus his qui imminebant Scythis<sup>(6)</sup>, Macedones<sup>(7)</sup> praedocti, pones ubi inruere<sup>(8)</sup> cursus intentur, sensim in latera demissi<sup>(9)</sup> aditum quidem transitus dabant, utrumque tamen equos bigas aurigantesque facile confixerant. Idque ad-

(a) Cod. cuneianus. (b) Ita omnino codex. (c) Cod. inuere.  
(d) Cod. pro demissi habet denoscit.

(1) Ita cod. Pannoniis heio et inferius. Sed omnino scribendum videtur Paonibus. Paones enim non Pannoni equites sequabantur Alexandrum. Confer Arianum III. 45.

(2) Ita omnino codex. Eget autem locus medica manu. Arrianus quidem III. 13. sit Paonibus ad tempus praevaluuisse Scythas, quod hi eorumque equi tutioribus armis protegerentur.

(3) Sequitur in codice spatium unius vocabuli.

(4) Cod. Scythas. Iamvero Scythe, quos ante dixit Auctor Pannoniis (seu Paonibus) institisse, tunc paulum remiserunt, ut aream curribus immittendis relinquerent.

(5) Vel, si mavis, Pannoni.

huc Persis equestre tantum proelium videbatur ac velitatio levis armatorum.

LXII. Quare Darius movet phalanga in Alexandri dextrum cornu quod eius praesentiā praeponderabat, sensim tendens suos ut pauciores circumveniret. Sed ferventius obvians, re provisa, plerosque Alexander dissicat, nec obsequi consilio sinit, adeo torrenti turbine et alacritate, uti Darius ipse, exemplo hostis et pudore agricior<sup>(10)</sup>, etiam tunc agminis sui in medio naviter bellans, ubi incondite suos turbare videt, studio salutis neglegens existimationis in fugam verteret, idque curru, quod nobilius decubebat. Neque difficile ceteri pedibus in sententiam secuti<sup>(11)</sup> regis exemplum, paria consultant<sup>(12)</sup>, dum Cadusii<sup>(13)</sup>, pars multitudinis persicae, rupta Macedonum acie in sarcinis prae-derarentur: qui tamen mox suorum comperta fortuna, qua via tutior, fugientibus conpetunt demitionem<sup>(14)</sup>.

LXIII. Sed haec in Alexandri sane dextris der suis la-geabantur. Laevum vero, quod Darii cornu<sup>(15)</sup> horribilis subpetiatur.

(a) Cod. secundus. (b) Cod. consultant. (c) Ita cod.

(1) Ita cod. Videatur autem putus hellenismus ex dictione, quamquam sententia duei videtur ab aliis.

(2) Cod. pro dom Cadusii habet quaseisia. sed erat corri-gendus locus ex Diodoro xxvi. 59. Curtio iv. 45.

(3) Ita cod. cornu, nam et hanc terminacionem patitur inter-dum quartae declinationis tertius etas.

dextro obviabat, aegre satis cura Parmenionis tuebatur: repensarentque Persae dampna praedicta, ni Darium Alexander insequens per internuntium nosceret Parmenionis res vergere dampno haud levi: eoque comperto et anticipi satis bello eminus viso, regressus eidem subpettiaretur <sup>(a)</sup>. Neque enim mora bello fuit a tergo iustium venienti, quin viso tali auxiliatore cuncti protinus laberentur, ut spes fugae blandior iuue.